ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сорск 11 января 2019 года 

Сорский районный суд Республики Хакасия в составе: 

председательствующего: судьи Кожиной И.А., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Усть-Абаканского района Республики Хакасия Холявко А.В., 

подсудимой: ФИО10, 

защитника: адвоката Ягиной Т.А., представившей ордер № 531, 

при секретаре: Акияковой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10, 

<

данные изъяты> ранее не судимой; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, ФИО10 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, лицом, с использованием своего служебного положения. Преступление ею содеяно в г. Сорске при следующих обстоятельствах. 

Согласно уставу Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Сорская основная общеобразовательная школа № 2 им. Толстихиной Ю.Н. утвержденному постановлением администрации города Сорска Республики Хакасия от 14.11.2012 № 617-п(далее по тексту Устав): 

п.1.3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сорская основная общеобразовательная школа № 2 имени Толстихиной Ю.Н. является образовательным учреждением (далее по тексту ОУ), осуществляющее на основании лицензии образовательную деятельность на территории города Сорска. ОУ является правопреемником Муниципального образовательного учреждения Сорская средняя общеобразовательная школа № 2. 

п.1.5. место нахождения ОУ (юридический и фактический адрес): инд. 655111 

<

...> Октября, д.36. По данному адресу размещается исполнительный орган - Директор. Почтовый адрес и место хранения документов ОУ: инд. 655111, 

<

...> Октября, д.36.

п.1.6. учредителем и собственником имущества ОУ является администрация города Сорска Республики Хакасия (именуемая в дальнейшем Учредителем и Собственник). Местонахождение Учредителя: инд. 655111, 

<

...>. Функции и полномочиями собственника имущества Учреждения в соответствии с федеральными законами, законами Республики Хакасия, нормативными правовыми актами Учредителя осуществляет Отдел образования администрации города Сорска (именуемый в дальнейшем отдел образования). 

п.1.8 ОУ является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, печать со своим наименованием, вывеску, бланки штампы и другие реквизиты. ОУ от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и не имущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с федеральными законами. 

п.2.4. ОУ осуществляет следующие виды деятельности: 

- реализация основных программ начального общего образования и основного общего образования по общеобразовательным программам;

- реализация основных программ начального общего образования и основного общего образования по общепризнанным программам;

- реализация инклюзивного образования;

-реализация дополнительных общеобразовательных программ различной направленности: научно-технической, спортивно-технической, культурологической, физкультурно-спортивной, туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, естественнонаучной, художественно-эстетической;

- предоставление специальных условий обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов;

- индивидуальное обучение;

- обучение на дому;

- предоставление психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи;

- предоставление родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получение детьми образования в форме семейного образования, методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи;

- организация работы групп продленного дня, лагеря дневного пребывания;

- проведение промежуточной и итоговой аттестации для экстернов;

п. 3.3. Источником формирования финансовых ресурсов ОУ являются:

- средства городского бюджета в виде субсидий на выполнение муниципального задания;

- субсидии из городского бюджета на иные цели в случаях и порядке, установленном Постановлением Главы Администрации г. Сорска;

- бюджетные инвестиции из городского бюджета в случаях и порядке, установленном Постановлением Главы Администрации г. Сорска;

- средства городского бюджета на исполнение публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме;

- доходы ОУ, полученные от выполнения работ, оказания услуг, относящихся к основным видам деятельности ОУ за плату;

- доходы от сдачи в аренду имущества в установленном порядке;

- иные источники, не запрещенные действующим законодательством.

п. 6.14.4 трудовые отношения между работником и учреждением регулируются трудовым договором, условия которого не могут противоречить Трудовому кодексу Российской Федерации.

п. 7.3 руководитель учреждения осуществляет свою деятельность на основании заключенного с учреждением срочного трудового договора. Руководитель осуществляет руководство текущей деятельностью бюджетного учреждения на основании законов и иных правовых актов Российской Федерации и муниципального образования город Сорск, настоящего устава, трудового договора. 

п. 7.3.1. Руководитель учреждения:

- в установленном действующем законодательством порядке осуществляет прием на работу и увольнение работников учреждения, утверждает должностные инструкции;

- решает вопросы оплаты труда работников учреждения в соответствии с действующим законодательством;

- обеспечивает расходование бюджетных и внебюджетных средств по целевому назначению в соответствии с действующим законодательством;

- является распорядителем финансов, имеет право первой подписи;

- определяет потребности, приобретает и распределяет выделенные материальные ресурсы. 

Согласно уставу Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Сорская основная общеобразовательная школа № 2 им. Толстихиной Ю.Н., утвержденному постановлением администрации города Сорска Республики Хакасия от 23.12.2015 № 877-п (далее по тексту Устав): 

п.1.1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сорская основная общеобразовательная школа № 2 имени Толстихиной Ю.Н. является образовательным учреждением (далее по тексту ОУ), осуществляющее на основании лицензии образовательную деятельность на территории города Сорска. ОУ является правопреемником Муниципального образовательного учреждения Сорская средняя общеобразовательная школа № 2. 

п.1.2. место нахождения ОУ (юридический и фактический адрес): инд. 655111 

<

...> Октября, д.36. По данному адресу размещается исполнительный орган - Директор. Почтовый адрес и место хранения документов ОУ: инд. 655111, 

<

...> Октября, д.36.

п.1.3. ОУ является некоммерческой организацией и не ставит извлечение прибыли основной целью своей деятельности.

п.1.5. Организационно-правовая форма ОУ: бюджетное учреждение.

п.1.6. учредителем и собственником имущества ОУ является администрация города Сорска Республики Хакасия (именуемая в дальнейшем Учредителем и Собственник). Местонахождение Учредителя: инд. 655111, 

<

...> Функции и полномочиями собственника имущества Учреждения в соответствии с федеральными законами, законами Республики Хакасия, нормативными правовыми актами Учредителя осуществляет Отдел образования администрации города Сорска (именуемый в дальнейшем отдел образования). 

п.1.7 ОУ является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, печать со своим наименованием, вывеску, бланки штампы и другие реквизиты. ОУ от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и не имущественные права, несет обязанности, выступает истцом и ответчиком в суде в соответствии с федеральными законами. 

п.2.4. ОУ осуществляет следующие виды деятельности: 

- реализация основных программ начального общего образования и основного общего образования по общеобразовательным программам;

- реализация основных программ начального общего образования и основного общего образования по общепризнанным программам;

- реализация инклюзивного образования;

- реализация дополнительных общеобразовательных программ различной направленности: научно-технической, спортивно-технической, культурологической, физкультурно-спортивной, туристско-краеведческой, эколого-биологической, военно-патриотической, социально-педагогической, естественнонаучной, художественно-эстетической;

- предоставление специальных условий обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов;

- индивидуальное обучение;

- обучение на дому;

- предоставление психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи;

- предоставление родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся, обеспечивающим получение детьми образования в форме семейного образования, методической, психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи;

- организация работы групп продленного дня, лагеря дневного пребывания;

- проведение промежуточной и итоговой аттестации для экстернов;

п. 6.4. Отношения работника и ОУ регулируются трудовым договором, условия которого не могут противоречить трудовому законодательству.

п. 6.5. Заработная плата устанавливается работнику трудовым договором, дополнительными соглашениями к трудовому договору в соответствии с Коллективным договором и Положением об оплате труда работников МБО Сорская ООШ № 2 им. Толстихиной Ю.Н., утвержденным директором школы, согласованным руководителем отдела образования администрации города Сорска и председателем профсоюзной организации ОУ. 

п. 7.3. Источником формирования финансовых ресурсов ОУ являются:

- средства городского бюджета в виде субсидий на выполнение муниципального задания;

- субсидии из городского бюджета на иные цели в случаях и порядке, установленном Постановлением Главы Администрации г. Сорска;

- бюджетные инвестиции из городского бюджета в случаях и порядке, установленном Постановлением Главы Администрации г. Сорска;

- средства городского бюджета на исполнение публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме;

- доходы ОУ, полученные от выполнения работ, оказания услуг, относящихся к основным видам деятельности ОУ за плату;

- доходы от сдачи в аренду имущества в установленном порядке;

- иные источники, не запрещенные действующим законодательством.

п. 8.4. Единоличным исполнительным органом ОУ является Директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью ОУ;

п. 8.4.3. Директор ОУ без доверенности действует от имени ОУ в т.ч.:

- заключает гражданско-правовые и трудовые договоры от имени ОУ, утверждает штатное расписание ОУ по согласованию с отделом образования, должностные инструкции работников и положения о структурных подразделениях;

- издает приказы и распоряжения, дает поручения и указания, обязательные для исполнения всеми работниками ОУ;

- принимает на работу и увольняет педагогических и иных работников ОУ;

- устанавливает заработную плату работников ОУ, в т.ч. оклады, надбавки, доплаты к окладам, компенсационные и стимулирующие выплаты в соответствии с Положением об оплате труда работников ОУ, согласованным с Отделом образования, в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами.

п. 8.4.5. Директор ОУ обязан:

- обеспечивать целевое использование бюджетных средств, предоставляемых ОУ из бюджета муниципального образования города Сорска и соблюдение ОУ финансовой дисциплины. 

В соответствии с приказом главы города Сорска Республики Хакасия «О приеме работника на работу» № от ДД.ММ.ГГГГ на должность директора МБОУ СОШ «Сорская общеобразовательная школа № 2 им. Толстихиной Ю.М.» с 26.08.2013 принята ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно договору № от 01 января 2014 года о бухгалтерском обслуживании, отдел образования администрации города Сорска в лице руководителя отдела образования ФИО 10, действующего на основании Положения, именуемый в дальнейшем «исполнитель», с одной стороны, и Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сорская основная общеобразовательная школа № 2 имени Толстихиной Ю.Н. в лице директора ФИО10, действующая на основании Устава, именуемой в дальнейшем «заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем. 

Согласно п.1.1 Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется осуществлять бухгалтерское обслуживания финансово-хозяйственной деятельности Заказчика в соответствии Федеральным законом от 08.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкцией по его применению, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, Планом счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, и Инструкцией по его применению, утвержденной Приказом Минфина России от 16.12.2010 N 174н, Налоговым Кодексом РФ и другими нормативными актами по бухгалтерскому и налоговому учету.

п. 1.2 бухгалтерское обслуживание включает в себя ведение Исполнителем бухгалтерского и налогового учета и отчетности, включая:

- своевременное и правильное оформление первичных учетных документов и законность совершаемых операций;

- контроль за правильным и экономичным расходованием средств в соответствии с целевым назначением по утвержденным сметам расходов по бюджетным средствам, сметам доходов и расходов по внебюджетным средствам, сметам доходов и расходов по внебюджетным средствам с учетом внесенных в них в установленном порядке изменений; 

- назначение и выплата в установленные сроки заработной платы и иных причитающихся работникам заказчика выплат; 

2.1 заказчик обязуется:

2.1.1. своевременно представлять исполнителю необходимые для выполнения договора документы (приказы, табеля учета рабочего времени, договоры и контракты, акты выполненных работ и иную первичную документацию). 

Согласно договору № от 01 января 2015 года о бухгалтерском обслуживании, отдел образования администрации города Сорска в лице руководителя отдела образования ФИО 10, действующего на основании Положения, именуемый в дальнейшем «исполнитель», с одной стороны, и Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сорская основная общеобразовательная школа № 2 имени Толстихиной Ю.Н. в лице директора ФИО10, действующая на основании Устава, именуемой в дальнейшем «заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем. 

Согласно п.1.1 Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется осуществлять бухгалтерское обслуживания финансово-хозяйственной деятельности Заказчика в соответствии Федеральным законом от 08.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкцией по его применению, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, Планом счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкцией по его применению, утвержденной Приказом Минфина России от 16.12.2010 N 174н, Налоговым Кодексом РФ и другими нормативными актами по бухгалтерскому и налоговому учету.

п. 1.2 бухгалтерское обслуживание включает в себя ведение Исполнителем бухгалтерского и налогового учета и отчетности, включая:

- своевременное и правильное оформление первичных учетных документов и законность совершаемых операций;

- контроль за правильным и экономичным расходованием средств в соответствии с целевым назначением по утвержденным сметам расходов по бюджетным средствам, сметам доходов и расходов по внебюджетным средствам, сметам доходов и расходов по внебюджетным средствам с учетом внесенных в них в установленном порядке изменений; 

- назначение и выплата в установленные сроки заработной платы и иных причитающихся работникам заказчика выплат; 

2.1 заказчик обязуется:

2.1.1. своевременно представлять исполнителю необходимые для выполнения договора документы (приказы, табеля учета рабочего времени, договоры и контракты, акты выполненных работ и иную первичную документацию). 

Согласно договору № от 01 января 2016 года о бухгалтерском обслуживании отдел образования администрации города Сорска в лице руководителя отдела образования ФИО 10, действующего на основании Положения, именуемый в дальнейшем «исполнитель», с одной стороны, и Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Сорская основная общеобразовательная школа № 2 имени Толстихиной Ю.Н. в лице директора ФИО10, действующая на основании Устава, именуемой в дальнейшем «заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем. 

Согласно п.1.1 Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется осуществлять бухгалтерское обслуживания финансово-хозяйственной деятельности Заказчика в соответствии Федеральным законом от 08.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкцией по его применению, утвержденной приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н, Планом счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкцией по его применению, утвержденной Приказом Минфина России от 16.12.2010 N 174н, Налоговым Кодексом РФ и другими нормативными актами по бухгалтерскому и налоговому учету.

п. 1.2 бухгалтерское обслуживание включает в себя ведение Исполнителем бухгалтерского и налогового учета и отчетности, включая:

- своевременное и правильное оформление первичных учетных документов и законность совершаемых операций;

- контроль за правильным и экономичным расходованием средств в соответствии с целевым назначением по утвержденным сметам расходов по бюджетным средствам, сметам доходов и расходов по внебюджетным средствам, сметам доходов и расходов по внебюджетным средствам с учетом внесенных в них в установленном порядке изменений; 

- назначение и выплата в установленные сроки заработной платы и иных причитающихся работникам заказчика выплат; 

2.1 заказчик обязуется:

2.1.1. своевременно представлять исполнителю необходимые для выполнения договора документы (приказы, табеля учета рабочего времени, договоры и контракты, акты выполненных работ и иную первичную документацию). 

В соответствии с приказом главы города Сорска Республики Хакасия «О расторжении трудового договора с работником» № от 26.06.2017 прекращено действие трудового договора от 20.08.2013 с ФИО10 в должности директора МБОУ СОШ «Сорская общеобразовательная школа № 2 им. Толстихиной Ю.М.» с 31.07.2017. 

Таким образом, в период с 26.08.2013 по 31.07.2017 обязанности директора МБОУ СОШ «Сорская общеобразовательная школа № 2 им. Толстихиной Ю.М.» исполняла ФИО10. 

Администрация города Сорска Республики Хакасия заключила трудовой договор с руководителем муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Сорская общеобразовательная школа № 2 им. Толстихиной Ю.Н. № от 20.08.2013 г. ФИО10 согласно которому:

п.6. Руководитель является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью.

п.9 Руководитель обязан:

а) соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов, настоящего трудового договора.

г) обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а так же имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке.

п.21 Руководительнесет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб, причиненный учреждению, в соответствии со статьей 277 Трудового Кодекса Российской Федерации. 

Преступление ФИО10 совершила при следующих обстоятельствах:

В период с февраля 2014 года по июль 2017 года ФИО10, являясь директором МБОУ «Сорская общеобразовательная школа №2 им. Толстихиной Ю.М.», находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 36, имея умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Муниципальному образованию город Сорск, путем обмана, с использованием своего служебного положения, достоверно зная, что ФИО1 фактически не будет исполнять трудовые обязанности, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу фиктивно трудоустроила ее путем изготовления и подписания приказов о приеме на работу на должность гардеробщика (1 ставка), МБОУ «Сорская общеобразовательная школа №2 им. Толстихиной Ю.М.», а именно приказ (распоряжение) №43/лс от 29.08.2014 «о приеме работника на работу» с 01.09.2014 на должность гардеробщика (1 ставка), приказ (распоряжение) №29/лс от 06.10.2016 «о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнение)», уволена 06 октября 2016 года с должности гардеробщик; послужившее основанием отделу образования администрации г. Сорска для начисления и выплаты денежных средств, при этом ни ФИО1, ни кто-либо другой фактически в указанный период в учреждении не работал и указанные должностные обязанности не исполнял. 

По указанию ФИО10, ФИО1 денежные средства, необоснованно начисленные ей в виде заработной платы по указанным выше приказам со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № перечислила путем перевода на расчетный счет завхоза МБОУ «Сорская общеобразовательная школа №2 им. Толстихиной Ю.М.» ФИО2 в ПАО «Сбербанк» №, 26.03.2016 в сумме 1200 рублей, 13.04.2016 в сумме 7300 рублей, 24.04.2016 в сумме 4000 рублей, 01.05.2016 в сумме 3800 рублей, 22.05.2016 в сумме 3000 рублей, 11.06.2016 в сумме 5200 рублей, 30.06.2016 в сумме 5600 рублей, 14.07.2016 в сумме 6900 рублей. 

Полученные путем обмана от ФИО1 денежные средства, ФИО10, из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании скрыть информацию о фиктивном трудоустройстве на различные должности в МБОУ «Сорская общеобразовательная школа №2 им. Толстихиной Ю.М.» ФИО1 похитила, обратив их в пользу ФИО2 которая распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым ФИО10 причинила своими действиями материальный ущерб бюджету администрации города Сорска, РХ в сумме 37000рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в период с октября 2014 года по июнь 2016 года ФИО10, являясь директором МБОУ «Сорская общеобразовательная школа №2 им. Толстихиной Ю.М.», находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 36, имея умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Муниципальному образованию город Сорск, путем обмана, с использованием своего служебного положения, достоверно зная, что учитель начальных классов МБОУ «Сорская общеобразовательная школа № 2 им. Толстихиной Ю.М.» ФИО3 фактически не будет ежемесячно отрабатывать более 32 часов учителем индивидуального коррекционного обучения, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу ежемесячно подписывала и предоставляла приказы об оплате в завышенном количестве разовых часов ФИО3 в количестве от 58 до 87 часов, а именно: приказ № от 24.09.2014 «об оплате учителей разовыми часами»; приказ № от 24.10.2014 «об оплате учителей разовыми часами»; приказ № от 24.11.2014 «об оплате учителей разовыми часами»; приказ № от 22.12.2014 «об оплате учителей разовыми часами»; приказ № от 24.01.2015 «об оплате учителей разовыми часами»; приказ № от 11.02.2015 «об оплате учителей разовыми часами»; приказ № от 24.02.2015 «об оплате учителей разовыми часами»; приказ № от 13.03.2015 «об оплате учителей разовыми часами»; приказ № от 23.03.2015 «об оплате учителей разовыми часами»; приказ № от 15.04.2015 «об оплате учителей разовыми часами»; приказ № от 24.04.2015 «об оплате учителей разовыми часами»; приказ № от 15.05.2015 «об оплате учителей разовыми часами»; приказ № от 25.05.2015 «об оплате учителей разовыми часами»; приказ № от 25.01.2016 «об оплате учителей разовыми часами»; приказ № от 24.02.2016 «об оплате учителей разовыми часами»; а так же ФИО10 в период с июня 2015 года по февраль 2016 года достоверно зная, что учитель начальных классов МБОУ «Сорская общеобразовательная школа № 2 им. Толстихиной Ю.М.» ФИО3 фактически не будет ежемесячно исполнять обязанности учителя логопеда, подписывала и предоставляла приказы о возложении исполнения обязанностей учителя-логопеда на ФИО3 на период учебного отпуска ФИО4 а именно приказ № от 15.06.2015 «о замене на период отсутствия работника», № от 15.12.2015 «о замене на период отсутствия работника», № от 25.12.2015 «о замене на период отсутствия работника», № от 14.01.2016 «о замене на период отсутствия работника», № от 25.01.2016 «о замене на период отсутствия работника», № от 15.02.2016 «о замене на период отсутствия работника», послужившее основанием отделу образования администрации г. Сорска для начисления и выплаты денежных средств, по которым ни ФИО3 ни кто-либо другой, фактически указанные должностные обязанности не исполнял. 

По указанию ФИО10, ФИО3 денежные средства, необоснованно начисленные ей в виде заработной платы по указанным выше приказам со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № перечислила путем перевода на расчетный счет ФИО10 в ПАО «Сбербанк» №, а именно: 07.03.2015 в сумме 6000 рублей, 24.03.2015 в сумме 7000 рублей, 11.04.2015 в сумме 3000 рублей, 24.04.2015 в сумме 7500 рублей, 10.05.2015 в сумме 6000 рублей, 23.05.2015 в сумме 6000 рублей, 10.06.2015 в сумме 7000 рублей, 24.06.2015 в сумме 16000 рублей, 13.10.2015 в сумме 6000 рублей, 27.10.2015 в сумме 3000 рублей, 10.11.2015 в сумме 3000 рублей, 28.11.2015 в сумме 3000 рублей, 15.12.2015 в сумме 1200 рублей, 24.12.2015 в сумме 6000 рублей, 19.01.2016 в сумме 6000 рублей, 29.01.2016 в сумме 4000 рублей, 11.02.2016 в сумме 8000 рублей, 20.02.2016 в сумме 6000 рублей, 18.03.2016 в сумме 3000 рублей, 24.04.2016 в сумме 1500 рублей, 24.05.2016 в сумме 2500 рублей, 13.06.2016 в сумме 15000 рублей. 

Полученные путем обмана от ФИО3 денежные средства ФИО10, похитила, обратив их в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив своими действиями материальный ущерб бюджету администрации города Сорска, РХ в сумме 126700 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умыселв период с февраля 2015 года по март 2016 года ФИО10, являясь директором МБОУ «Сорская общеобразовательная школа №2 им. Толстихиной Ю.М.», находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 36, имея умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Муниципальному образованию город Сорск, путем обмана, с использованием своего служебного положения, достоверно зная, что учитель английского языка МБОУ «Сорская общеобразовательная школа № 2 им. Толстихиной Ю.М.» ФИО5 фактически не будет исполнять обязанности заместителя директора по учебно-воспитательной работе, социального педагога и старшего психолога, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу ежемесячно подписывала и предоставляла приказы на ФИО5 о возложении обязанностей заместителя директора по учебно-воспитательной работе, а так же социального педагога, а именно: приказ № от 24.02.2015 «об оплате учителей разовыми часами», приказ № от 13.03.2015 «об оплате учителей разовыми часами», приказ № от 15.12.2015 «о замене на период отсутствия работника», приказ № от 25.01.2016 «о замене на период отсутствия работника», послужившее основанием отделу образования администрации г. Сорска для начисления и выплаты денежных средств по которым ни ФИО5 ни кто-либо другой, фактически указанные должностные обязанности не исполнял. 

По указанию ФИО10, ФИО5 денежные средства, необоснованно начисленные ей в виде заработной платы по указанным выше приказам со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № путем перевода на расчетный счет ФИО10 в ПАО «Сбербанк» №, а именно: 20.03.2015 в сумме 2000 рублей, 25.12.2015 в сумме 2400 рублей, 10.02.2016 в сумме 4000 рублей. 

Полученные путем обмана от ФИО5 денежные средства ФИО10, похитила, обратив их в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив своими действиями материальный ущерб бюджету администрации города Сорска, РХ в сумме 8400 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел в период с сентября 2016 года по февраль 2017 года ФИО10, являясь директором МБОУ «Сорская общеобразовательная школа №2 им. Толстихиной Ю.М.», находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 36, имея умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Муниципальному образованию город Сорск, путем обмана, с использованием своего служебного положения, достоверно зная, что учитель русского языка и литературы МБОУ «Сорская общеобразовательная школа № 2 им. Толстихиной Ю.М.» ФИО6 фактически не будет исполнять обязанности по индивидуальному коррекционному обучению, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу ежемесячно подписывала и предоставляла приказы на ФИО6 о возложении обязанностей по индивидуальному коррекционному обучению, а именно: приказ № 92/к от 28.09.2016 «о перетарификации учителей», приказ № от 09.01.2017 «об изменении нагрузки», приказ № от 14.02.2017 «об изменении нагрузки», послужившее основанием отделу образования администрации г. Сорска для начисления и выплаты денежных средств, по которым ни ФИО6 ни кто-либо другой, фактически указанные должностные обязанности не исполнял. 

По указанию ФИО10, ФИО6 денежные средства, необоснованно начисленные ей в виде заработной платы по указанным выше приказам со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № путем перевода на расчетный счет ФИО10 в ПАО «Сбербанк» №, а именно: 09.12.2016 в сумме 2500 рублей, 28.12.2016 в сумме 2500 рублей, 24.01.2017 в сумме 2500 рублей, 10.02.2017 в сумме 2300 рублей. 

Полученные путем обмана от ФИО6 денежные средства ФИО10, похитила, обратив их в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив своими действиями материальный ущерб бюджету администрации города Сорска РХ в сумме 9800 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел в мае 2017 года ФИО10, являясь директором МБОУ «Сорская общеобразовательная школа №2 им. Толстихиной Ю.М.», находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу: 

<

...> Октября, 36, имея умысел на хищение денежных средств, принадлежащих Муниципальному образованию город Сорск, путем обмана, с использованием своего служебного положения, достовернозная, что учитель - логопед ФИО7 с 01 мая 2017 года в МБОУ «Сорская общеобразовательная школа №2 им. Толстихиной Ю.М.» в должности учителя - логопеда 0,5 ставки, не работает и фактически свои должностные обязанности не исполняет, в связи с работой в должности культорганизатора в ФБУ ЦР ФСС РФ «Туманный», с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу подписала и предоставила приказ № от 15.05.2017 «о прекращении (расторжении трудового договора с работником (увольнение) ФИО7 согласно которому «бухгалтерии произвести окончательный расчет, выплатить компенсацию за период с 01.09.2016 по 15.05.2017 в размере 16 календарных дней», послужившее основанием отделу образования администрации г. Сорска для начисления и выплаты денежных средств.

По указанию ФИО10, ФИО7 26.05.2017 денежные средства в сумме 7500 рублей, необоснованно начисленные ей в виде заработной платы по указанному выше приказу со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № путем перевода на расчетный счет ФИО10 в ПАО «Сбербанк» №. 

Полученные путем обмана от ФИО7 денежные средства ФИО10, похитила, обратив их в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив своими действиями материальный ущерб бюджету администрации города Сорска РХ в сумме 7500 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел в период с июня 2017 года по июль 2017 года ФИО10, являясь директором МБОУ «Сорская общеобразовательная школа №2 им. Толстихиной Ю.М.», находясь в своем рабочем кабинете, расположенном по адресу : 

<

...> Октября, 36, имея умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Муниципальному образованию город Сорск, путем обмана, с использованием своего служебного положения, достоверно зная, что ФИО8 фактически не будет исполнять трудовые обязанности, действуя из корыстных побуждений, с целью безвозмездного, противоправного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользуфиктивно трудоустроила ее путем изготовления и подписания приказов о приеме на работу на должность учителя истории, географии и библиотекаря МБОУ «Сорская общеобразовательная школа №2 им. Толстихиной Ю.М.», а именно приказ № от 31.05.2017 «о приеме работника на работу» на должность учителя истории и географии на период отпуска ФИО9 с недельной нагрузкой 18 часов; 03 июля 2017 года ФИО8 на основании Приказа № от 23.06.2017 «о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнение)» уволена с должности учителя истории и географии в соответствии с п.2 ч.1 ст. 77 Трудового Кодекса РФ (истечение срока трудового договора); 23 июня 2017 года ФИО8 Приказом № от 30.06.2017 «о приеме работника на работу» принята на работу на должность библиотекаря (0,5 ставки); 31 июля 2017 года, ФИО8 Приказом № от 31.07.2017 «о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнение)» уволена с должности библиотекаря в соответствии с п.2 ч.1 ст. 77 Трудового Кодекса РФ (истечение срока трудового договора), послужившее основанием отделу образования администрации г. Сорска для начисления и выплаты денежных средств, при этом ни ФИО8 ни кто-либо другой фактически в указанный период в учреждении не работал и должностные обязанности по указанной должности не исполнял. 

По указанию ФИО10, ФИО8 денежные средства, необоснованно начисленные ей в виде заработной платы со своего банковского счета ПАО «Сбербанк» № путем перевода на расчетный счет ФИО10 в ПАО «Сбербанк» №, 26.06.2017 в сумме 5140 рублей, 12.07.2017 в сумме 3598 рублей и 21.07.2017 в сумме 5000 рублей. 

Полученные путем обмана от ФИО8 денежные средства ФИО10, похитила, обратив их в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив своими действиями материальный ущерб бюджету администрации города Сорска, РХ в сумме 13738 рублей.

В результате преступных действий ФИО10 в период с февраля 2014 года по июль 2017 года бюджету администрации города Сорска РХ причинен материальный ущерб на общую сумму 203138 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО10 поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она полностью согласна с предъявленным ей обвинением. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Характер и последствия постановления приговора в таком порядке осознает полностью.

Защитник - адвокат Ягина Т.А. поддержал ходатайство, заявленное подсудимой ФИО10 

Государственный обвинитель Холявко А.В. не возражает против постановления приговора в особом порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу.

На основании изложенного у суда имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО10 по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности ФИО10, характеризующейся положительно, являющейся ветераном труда, награжденной нагрудным знаком «Почетный работник общего образования Российской Федерации», а также имеющей благодарности и грамоты в связи с осуществлением профессиональной деятельности, не состоящей на учете у врача-нарколога и врача-психиатра. Кроме того, при назначении наказания суд учитывает возраст, семейное положение подсудимой, и состояние здоровья членов ее семьи, в том числе состояние здоровья внуков подсудимой, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья супруга, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО10, суд признает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего внука, 

<

данные изъяты>, состояние здоровья подсудимой ФИО10, имеющей различные заболевания, а также добровольное возмещение материального ущерба потерпевшему, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

На основании изложенного, и учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной, и на условия жизни ей семьи, суд считает необходимым назначить наказание ФИО10 в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62, ч. 5 ст. 62 УК РФ и с применением ст. 73 УК РФ. 

Назначение подсудимой ФИО10 наказания в виде условного осуждения к лишению свободы будет в полной мере отвечать целям ее исправления, и будет являться целесообразным и справедливым. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, а также с учетом имущественного положения осужденной ФИО10 и ее семьи, а также с учетом наличия у подсудимой на иждивении малолетнего ребенка

<

данные изъяты>, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО10, обстоятельств совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствует совокупность смягчающих обстоятельств, значительно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО10 преступления, а также с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО10 преступления, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Также не имеется оснований для освобождения ФИО10 от уголовной ответственности.

Арест, наложенный на автомобиль 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО10 и ФИО11, подлежит отмене. 

Вещественные доказательства: 3 подшивки приказов по личному составу и 3 журнала индивидуального коррекционного обучения «МБОУ СОШ № 2 им. Толстихиной Ю.Н.» г. Сорска, ксерокопия банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО10, хранящиеся в материалах уголовного дела - подлежат хранения в уголовном деле.

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 6311 руб., 28 000 руб., 57 750 руб., хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО12, - подлежат оставлению по принадлежности администрации города Сорска Республики Хакасия.

Вещественное доказательство: ноутбук 

<

данные изъяты> в комплекте с зарядным устройством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по г. Сорску, - подлежит возвращению по принадлежности ФИО10 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновной по ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО10 встать на учет по месту жительства и являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного не реже 1 раза в месяц в дни, установленные данным органом для регистрации, не менять места жительства без уведомления данного органа. 

Отменить арест, наложенный на автомобиль 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО10 и ФИО11

Вещественные доказательства: 3 подшивки приказов по личному составу и 3 журнала индивидуального коррекционного обучения «МБОУ СОШ № 2 им. Толстихиной Ю.Н.» г. Сорска, ксерокопию банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО10, хранящихся в материалах уголовного дела - хранить в уголовном деле.

Вещественные доказательства: денежные средства в сумме 6311 руб., 28 000 руб., 57 750 руб., хранящиеся у представителя потерпевшего ФИО12, - оставить по принадлежности администрации города Сорска Республики Хакасия.

Вещественное доказательство: ноутбук 

<

данные изъяты> в комплекте с зарядным устройством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по г. Сорску, - вернуть по принадлежности ФИО10 

Меру процессуального принуждения, избранную ФИО10 в виде обязательства о явке - оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в пределах требований ст.317 УПК РФ в Верховный суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: И.А. Кожина